REQUERIMENTO No 108/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a falta de medicamentos nos postos de saúde do Município

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria de Estado de Saúde informar a esta Casa de Leis o
porquê a Fundação para o Remédio Popular “Chopin Tavares de Lima”—FURP, laboratório
farmacêutico oficial do Governo do Estado de São Paulo, tem atrasado na distribuição de
medicamentos ao Município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Referido pedido se deve ao fato de que desde agosto de 2018, a FURP–Fundação para o
Remédio Popular, responsável pelo fornecimento de medicamentos aos municípios paulista,
não está fornecendo alguns medicamentos ao Município de Santa Isabel, fazendo com que,
muitas vezes, o Município arque com as despesas de compra dos medicamentos em falta.

Para melhor esclarecimento, encaminho relação dos medicamentos que estão em falta nas
farmácias dos postos de saúde do nosso Município.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa
população, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de maio de 2019.

PAULO SÉRGIO BERTO

Vereador